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LAMPIRAN 

Lampiran 1 Perhitungan Rasio 

1. Perhitungan Total Assets Turn Over (Tato) 

No 
Nama 

Perusahaan 

2019 TATO 2020 TATO Selisih 

Penjualan Total Aktiva 
 

Penjualan Total Aktiva 
 

 

1 ASII              

   Q1 59607 351958 17% 54002 366740 15% 2% 

   Q2 116182 351958 33% 89795 343674 26% 7% 

   Q3 177044 351958 50% 130349 341264 38% 12% 

   Q4 237166 351958 67% 175046 338203 52% 16% 

2 AUTO              

   Q1 3943416 16226572 24% 3842298 16787525 23% 1% 

   Q2 7588345 15947312 48% 5653408 15251846 37% 11% 

   Q3 11629124 16432685 72% 8630641 15586930 55% 16% 

   Q4 15444775 16015709 96% 11869221 15180094 78% 18% 

3 MPMX              

   Q1 3.888.682 12.140.780 32% 3787551 10576195 36% -4% 

   Q2 8013198 9625391 83% 5.525.694 8.714.116 63% 20% 

   Q3 12.466.892 9.868.274 126% 8.424.469 5879329 143% -17% 

   Q4 12.466.892 9563681 130% 11.181.671 9.209.838 121% 9% 

4 BRAM              

   Q1 66262203 309306338 21% 47546855 276664672 17% 4% 

   Q2 128452742 295579710 43% 75578438 266412019 28% 15% 

   Q3 189497525 285948171 66% 114773173 260403972 44% 22% 

   Q4 245619303 279484828 88% 168492294 263740526 64% 24% 

5 GDYR              

   Q1 33080951 124457713 27% 33723588 133908226 25% 1% 

   Q2 65133695 126638274 51% 46595942 117649291 40% 12% 

   Q3 103223545 125723445 82% 74936521 123758834 61% 22% 

   Q4 139315838 121292355 115% 108268268 116510444 93% 22% 

6 INDS              

   Q1 572906461391 2480210059280 23% 527960034798 2893401713601 18% 5% 

   Q2 1018024481551 2516121829502 40% 809063276642 2843332367077 28% 12% 

   Q3 1579357058304 2459427186496 64% 1163367440448 2782059487462 42% 22% 

   Q4 2091491715532 2834422741208 74% 1626190564290 2826260084696 58% 16% 

7 SMSM              

   Q1 890.858 2.972.855 30% 803058 3499849 23% 7% 

   Q2 1772247 2798580 63% 1464048 3366507 43% 20% 

   Q3 1.013.437 2.978.299 34% 839.015 3.238.316 26% 8% 

   Q4 3.935.811 3.106.981 127% 3.233.693 3.375.526 96% 31% 

 

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐴𝑠𝑠𝑒𝑡𝑠 𝑇𝑢𝑟𝑛 𝑂𝑣𝑒𝑟 =
Penjualan (𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠)

Total Aktiva
 

 



72 
 

2. Perhitungan Dividen Payout Ratio (DPR) 

No Kode 
Dividen per 

lembar 

Eaening per 

lembar 

DPR 

2019 

Dividen per 

lembar 

Eaening per 

lembar 

DPR 

2020 
Selisih 

1 ASII 
  

  
  

   

 
 Q1 8547 6665 1,28 7449 5687 1,31 -0,03 

 
 Q2 8547 12301 0,69 7449 13137 0,57 0,13 

 
 Q3 8547 19628 0,44 7449 18851 0,40 0,04 

 
 Q4 8547 26621 0,32 7449 18571 0,40 -0,08 

2 AUTO 
  

  
  

   

 
 Q1 91574 189037 0,484 202429 105352 1,92 -1,44 

 
 Q2 91574 269940 0,339 202429 -336700 -0,60 0,94 

 
 Q3 91574 564053 0,162 202429 -292412 -0,69 0,85 

 
 Q4 91574 853509 0,107 202429 -41129 -4,92 5,03 

3 MPMX 
  

  
  

   

 
 Q1 2.065.254 113.547 18,19 387904 73425 5,28 12,91 

 
 Q2 2.065.254 276723 7,463 387904 -74.044 -5,24 12,70 

 
 Q3 2.065.254 401.521 5,144 387904 6880 56,38 -51,24 

 
 Q4 2.065.254 401.521 5,144 387904 133.572 2,90 2,24 

4 BRAM 
  

  
  

   

 
 Q1 15723992 6857713 2,293 6390682 473731 13,49 -11,20 

 
 Q2 15723992 10285492 1,529 6390682 125720 50,83 -49,30 

 
 Q3 15723992 11661146 1,348 6390682 -1027133 -6,22 7,57 

 
 Q4 15723992 14582693 1,078 6390682 -4045417 -1,58 2,66 

5 GDYR 
  

  
  

   

 
 Q1 2180295 -1315089 -1,66 552341 3410621 0,16 -1,82 

 
 Q2 2180295 -2324145 -0,94 552341 -4753865 -0,12 -0,82 

 
 Q3 2180295 -2142322 -1,02 552341 -4311993 -0,13 -0,89 

 
 Q4 2180295 -264578 -8,24 552341 -7111272 -0,08 -8,16 

6 INDS 
  

  
  

   

 
 Q1 65.624.971.000 22.625.164.859 2,90 65.624.971.000 43125953986 1,52 1,38 

 
 Q2 65.624.971.000 23388129244 2,81 65.624.971.000 26400200248 2,49 0,32 

 
 Q3 65.624.971.000 40213043096 1,63 65.624.971.000 35140302979 1,87 -0,24 

 
 Q4 65.624.971.000 101.465.560.351 0,647 65.624.971.000 58.751.009.229 1,117 -0,47 

7 SMSM 
  

  
  

   

 
 Q1 109414 137.033 0,80 155174 132766 1,17 -0,37 

 
 Q2 109414 257.546 0,42 155174 224733 0,69 -0,27 

 
 Q3 109414 192.531 0,57 155174 164.947 0,94 -0,37 

 
 Q4 109414 638.676 0,17 155174 539.116 0,29 -0,12 

 

DPR = Dividen per Lembar 

𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔 per Lembar 
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3. Perhitungan Size Perusahaan 

No Kode TOTAL AKTIVA 
LN 

2019 
TOTAL AKTIVA 

LN 

2020 

Selisih 

1 ASII 
 

  
 

   

  
351958 12,77 366740 12,81 -0,04 

  
351958 12,77 343674 12,75 0,02 

  
351958 12,77 341264 12,74 0,03 

  
351958 12,77 338203 12,73 0,04 

2 AUTO 
 

  
 

   

  
16226572 16,60 16787525 16,64 -0,03 

  
15947312 16,58 15251846 16,54 0,04 

  
16432685 16,61 15586930 16,56 0,05 

  
16015709 16,59 15180094 16,54 0,05 

3 MPMX 
 

  
 

   

  
12.140.780 16,31 10576195 16,17 0,14 

  
9625391 16,08 8.714.116 15,98 0,10 

  
9.868.274 16,10 5879329 15,59 0,52 

  
9563681 16,07 9.209.838 16,04 0,04 

4 BRAM 
 

  
 

   

  
309306338 19,55 276664672 19,44 0,11 

  
295579710 19,50 266412019 19,40 0,10 

  
285948171 19,47 260403972 19,38 0,09 

  
279484828 19,45 263740526 19,39 0,06 

5 GDYR 
 

  
 

   

  
124457713 18,64 133908226 18,71 -0,07 

  
126638274 18,66 117649291 18,58 0,07 

  
125723445 18,65 123758834 18,63 0,02 

  
121292355 18,61 116510444 18,57 0,04 

6 INDS 
 

  
 

   

  
2.480.210.059.280 28,54 2893401713601 28,69 -0.15 

  
2516121829502 28,55 2843332367077 28,68 -0,12 

  
2459427186496 28,53 2782059487462 28,65 -0,12 

  
2.834.422.741.208 28,67 2.826.260.084.696 28,67 0 

7 SMSM 
 

  
 

   

  
2.972.855 14,91 3499849 15,07 -0,16 

  
2798580 14,84 3366507 15,03 -0,18 

  
2.978.299 14,91 3.238.316 14,99 -0,08 

  
3.106.981 14,95 3.375.526 15,03 -0,08 

 

𝑆𝑖𝑧𝑒 = 𝐿𝑛 (𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎) 
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4. Perhitungan Nilai Perusahaan 

No 
Nama 

Perusahaan 

Harga per 

lembar 

saham 

Nilai buku 

per lembar 

saham 

PBV 

2019 

Harga per 

lembar 

saham 

Nilai buku 

per lembar 

saham 

PBV 

2020 
Selisih 

1 ASII 
  

  
  

   

 
Q1 7325 4459,93 1,64 3900 4839,10 0,81 0,84 

 
Q2 7450 4370,96 1,70 4800 4734,19 1,01 0,69 

 
Q3 6600 4466,75 1,48 4460 4817,39 0,93 0,55 

 
Q4 6925 4613,31 1,50 6025 4827,99 1,25 0,25 

2 AUTO 
  

  
  

   

 
Q1 1555 2366,98 0,66 785 2444,15 0,32 0,34 

 
Q2 1440 2340,71 0,62 885 2300,16 0,38 0,23 

 
Q3 1250 2383,40 0,52 825 2312,27 0,36 0,17 

 
Q4 1240 2417,26 0,51 1115 2338,47 0,48 0,04 

3 MPMX 
  

  
  

   

 
Q1 1075 1993,77 0,54 460 1614,12 0,28 0,25 

 
Q2 855 1585,14 0,54 488 1428,95 0,34 0,20 

 
Q3 685 1615,76 0,42 386 1443,25 0,27 0,16 

 
Q4 665 1628,13 0,41 494 1416,97 0,35 0,06 

4 BRAM 
  

  
  

   

 
Q1 7750 6953,37 1,11 3950 7371,17 0,54 0,58 

 
Q2 10800 7183,11 1,50 6150 6948,71 0,89 0,62 

 
Q3 11500 7233,33 1,59 4290 6783,87 0,63 0,96 

 
Q4 10800 7128,96 1,51 5200 6736,77 0,77 0,74 

5 GDYR 
  

  
  

   

 
Q1 2100 1882,13 1,12 1590 1977,49 0,80 0,31 

 
Q2 1900 1846,35 1,03 1400 1691,10 0,83 0,20 

 
Q3 

 
1852,79 0,00 1450 1706,77 0,85 -0,85 

 
Q4 2000 1889,61 1,06 1420 1598,43 0,89 0,17 

6 INDS 
  

  
  

   

 
Q1 2090 3378,07 0,62 1320 3985,39 0,33 0,29 

 
Q2 2430 3379,23 0,72 1985 3940,53 0,50 0,22 

 
Q3 2420 3304,87 0,73 1935 3873,22 0,50 0,23 

 
Q4 2300 3919,68 0,59 2000 3906,65 0,51 0,07 

7 SMSM 
  

  
  

   

 
Q1 1.620 397,54 4,08 1.155 451,86 2,56 1,52 

 
Q2 1.525 386,35 3,95 1.050 460,07 2,28 1,66 

 
Q3 1.415 409,86 3,45 1.195 450,84 2,65 0,80 

 
Q4 1.490 424,11 3,51 1.385 459,92 3,01 0,50 

 

PBV = MPS 

BVS 
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Lampiran 2 Uji Asumsi Klasik 

1. Uji Normalitas 

Tahun 2019 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardize

d Residual 

N 28 

Normal Parametersa,b Mean ,0000000 

Std. Deviation ,98104247 

Most Extreme Differences Absolute ,189 

Positive ,189 

Negative -,103 

Test Statistic ,189 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,012c 

Monte Carlo Sig. (2-

tailed) 

Sig. ,243d 

99% Confidence Interval Lower Bound ,232 

Upper Bound ,254 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

d. Based on 10000 sampled tables with starting seed 2000000. 

 

Tahun 2020 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 28 

Normal Parametersa,b Mean ,0000000 

Std. Deviation ,70760603 

Most Extreme 

Differences 

Absolute ,208 

Positive ,208 

Negative -,141 

Test Statistic ,208 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,003c 

Monte Carlo Sig. (2-

tailed) 

Sig. ,155d 

99% Confidence Interval Lower Bound ,146 

Upper Bound ,164 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 
d. Based on 10000 sampled tables with starting seed 299883525. 
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2. Uji Multikolinearitas 

Uji Multikolinearitas Tahun 2019 
Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients t Sig. 

Collinearity 

Statistics 

B Std. Error Beta   Tolerance VIF 

1 (Constant) 3,419 ,898  3,808 ,001   

TATO_1 -,604 ,593 -,186 -1,019 ,318 ,979 1,021 

DPR_1 -,060 ,048 -,229 -1,258 ,220 ,985 1,015 

Size_Perusahaan_1 -,090 ,042 -,390 -2,146 ,042 ,993 1,007 

a. Dependent Variable: PBV_1 

 

Uji Multikolinearitas Tahun 2020 
Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity 

Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) 2,076 ,638  3,254 ,003   

TATO_2 -,222 ,477 -,092 -,464 ,647 ,905 1,105 

DPR_2 -,006 ,010 -,106 -,539 ,595 ,924 1,082 

Size_Perusahaan_2 -,057 ,030 -,362 -1,898 ,070 ,979 1,022 

a. Dependent Variable: PBV_2 

 

3. Uji Autokorelasi  

Uji Autokorelasi Tahun 2019 
Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Durbin-

Watson 

1 ,814a ,663 ,649 ,58967866 2,100 

a. Predictors: (Constant), lag_1 

b. Dependent Variable: Unstandardized Residual 

 

D Dl du 4-dl 4-du 

2,100 1,181 1,650 2,819 2,350 
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Uji Autokorelasi Tahun 2020 
Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Durbin-

Watson 

1 ,653a ,426 ,378 ,50260094 1,676 

a. Predictors: (Constant), lag_2 

b. Dependent Variable: Unstandardized Residual 

 

D Dl du 4-dl 4-du 

1,676 1,181 1,650 2,819 2,350 

 

4. Uji Heteroskesdastisitas 

Tabel Heterokedastisitas 2019 
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Tabel Heterokedastisitas 2020 
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Lampiran 3 Pengujian Hipotesis 

1. Uji F 

Uji F 2019 

ANOVAa 

Model 

Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 7,113 3 2,371 2,190 ,115b 

Residual 25,986 24 1,083   

Total 33,099 27    

a. Dependent Variable: PBV_1 

b. Predictors: (Constant), Size_Perusahaan_1, DPR_1, TATO_1 

 

Uji F 2020 
ANOVAa 

Model 

Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 2,305 3 ,768 1,364 ,278b 

Residual 13,519 24 ,563   

Total 15,824 27    

a. Dependent Variable: PBV_2 

b. Predictors: (Constant), Size_Perusahaan_2, DPR_2, TATO_2 

 

2. Uji T 

Uji T 2019 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 3,419 ,898  3,808 ,001 

TATO_1 -,604 ,593 -,186 -1,019 ,318 

DPR_1 -,060 ,048 -,229 -1,258 ,220 

Size_Perusahaan_1 -,090 ,042 -,390 -2,146 ,042 

a. Dependent Variable: PBV_1 
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Uji T 2020 
Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 2,076 ,638  3,254 ,003 

TATO_2 -,222 ,477 -,092 -,464 ,647 

DPR_2 -,006 ,010 -,106 -,539 ,595 

Size_Perusahaan_2 -,057 ,030 -,362 -1,898 ,070 

a. Dependent Variable: PBV_2 

 

 

3. Uji Koefisien Determinasi (R2) 

Uji Koefisien Determinasi (R2) 2019 

Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

1 ,464a ,215 ,117 1,04055 

a. Predictors: (Constant), Size_Perusahaan_1, DPR_1, TATO_1 

b. Dependent Variable: PBV_1 

 

Uji Koefisien Determinasi (R2) 2020 

Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

1 ,382a ,146 ,039 ,75053 

a. Predictors: (Constant), Size_Perusahaan_2, DPR_2, TATO_2 

b. Dependent Variable: PBV_2 
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Mapping tabel hasil Penelitian 

No 

Nama 

Dan 

Tahun 

Penelitian 

Judul Variabel Hasil Penelitian Persamaan Perbedaan 

1 AA 

Ngurah 

Dharma 

Adi Putra 

dan Putu 

Vivi 

Lestari 

(2016) 

Pengaruh 

Kebijakan 

Dividen, 

Likuiditas, 

Profitabilitas 

Dan Ukuran 

Perusahaan 

Terhadap Nilai 

Perusahaan 

Variabel 

bebas: 

Kebijakan 

Dividen (X1), 

Likuiditas 

(X2), 

Profitabilitas 

(X3) dan 

Ukuran 

Perusahaan 

(X4)  

Variabel 

terikat:  

Nilai 

Perusahaan 

(Y) 

Kebijakan Dividen 

(X1), Likuiditas 

(X2), Profitabilitas 

(X3) dan Ukuran 

Perusahaan (X4) 

berpengaruh 

positif dan 

signifikan 

terhadap Nilai 

Perusahaan 

a. Variabel bebas: 

b. Variabel terikat: 

c. Teknik analisis 

regresi linier 

berganda 

d. Teknik 

pengambilan 

sampel dalam 

penelitian ini 

adalah purposive 

sampling 

a. Variabel bebas: 

b. Populasi 

c. Sampel 

2 Lasria 

Sinaga dan 

Jihen 

Ginting 

(2019) 

Pengaruh 

Kebijakan 

Dividen Dan 

Kinerja 

Keuangan 

Terhadap Nilai 

Perusahaan 

Pada 

Perusahaan 

Manufaktur 

Yang Terdaftar 

Di Bursa Efek 

Indonesiatahun 

2015-2017 

Variabel 

bebas: 

Kebijakan 

Dividen (X1) 

dan Kinerja 

Keuangan 

(X2) 

 

Variabel 

terikat:  

Nilai 

Perusahaan 

(Y) 

Secara parsial dan 

simultan kebijakan 

dividen dan 

kinerja keuangan 

berpengaruh 

signifikan 

terhadap nilai 

perusahaan 

a. Variabel bebas: 

b. Variabel terikat:  

c. Teknik analisis 

regresi linier 

berganda 

d. Teknik 

pengambilan 

sampel dalam 

penelitian ini 

adalah purposive 

sampling 

a. Populasi 

b. Sampel 

3 Ni Kadek 

Murtini, I 

Gede 

Cahyadi 

Putra, dan 

Ida Ayu 

Ratih 

Manuari 

(2021) 

Pengaruh 

Kinerja 

Keuangan, 

Ukuran 

Perusahaan, 

Dan Kebijakan 

Dividen 

Terhadap Nilai 

Perusahaan 

Manufaktur 

Variabel 

bebas: 

Kinerja 

Keuangan 

(X1), Ukuran 

Perusahaan 

(X2) dan 

Kebijakan 

Dividen (X3) 

 

Variabel 

terikat:  

Nilai 

Perusahaan 

(Y) 

a. Profitabilitas 

berpengaruh 

positif terhadap 

nilai perusahaan 

b. Leverage 

berpengaruh 

positif terhadap 

nilai perusahaan 

c. Ukuran 

Perusahaan tidak 

berpengaruh 

terhadap nilai 

perusahaan 

d. Kebijakan Dividen 

berpengaruh 

positif terhadap 

nilai perusahaan 

a. Variabel bebas: 

b. Variabel terikat: 

c. Teknik analisis 

regresi linier 

berganda 

d. Teknik 

pengambilan 

sampel dalam 

penelitian ini 

adalah purposive 

sampling 

a. Populasi 

b. Sampel 
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4 Abdul 

Rosyid 

(2017) 

Analisis 

Pengaruh 

Kebijakan 

Dividen, 

Kebijakan 

Hutang, Firm 

Size Dan 

Profitabilitas 

Terhadap Nilai 

Perusahaan 

Variabel 

bebas: 

Kebijakan 

Dividen (X1), 

Kebijakan 

Hutang (X2), 

Firm Size 

(X3) dan 

Profitabilitas 

(X4) 

 

Variabel 

terikat:  

Nilai 

Perusahaan 

(Y) 

a. Variabel 

kebijakan dividen 

tidak berpengaruh 

terhadap nilai 

perusahaan secara 

parsial. 

b. Variabel 

kebijakan hutang 

berpengaruh 

terhadap nilai 

perusahaan secara 

parsial. 

c. Variable firm size 

berpengaruh 

terhadap nilai 

perusahaan secara 

parsial. 

d. Variabel return 

on equity 

berpengaruh 

terhadap nilai 

perusahaan secara 

parsial. 

e. Secara simultan 

variabel kebijakan 

dividen, kebijakan 

hutang, firm size 

dan return on 

equity 

berpengaruh 

terhadap nilai 

perusahaan 

a. Variabel bebas 

b. Variabel terikat 

c. Teknik analisis 

regresi linier 

berganda 

d. Teknik 

pengambilan 

sampel dalam 

penelitian ini 

adalah purposive 

sampling 

 

a. Variabel bebas 

b. Populasi 

c. Sampel 

 

5 Firlana 

Akbar dan 

Irham 

Fahmi 

(2020) 

Pengaruh 

Ukuran 

Perusahaan, 

Profitabilitas 

Dan Likuiditas 

Terhadap 

Kebijakan 

Dividen Dan 

Nilai 

Perusahaan 

Pada 

Perusahaan 

Manufaktur 

Yang Terdaftar 

Di Bursa Efek 

Indonesia 

Variabel 

bebas: 

Ukuran 

Perusahaan 

(X1), 

Profitabilitas 

(X2) dan 

Likuiditas 

(X3) 

 

Variabel 

terikat: 

Kebijakan 

Dividen (Y1) 

dan Nilai 

Perusahaan 

(Y2) 

Hasil penelitian 

menunjukkan 

bahwa Ukuran 

perusahaan 

berpengaruh 

positif dan tidak 

signifikan 

terhadap kebijakan 

dividen, 

Profitabilitas 

berpengaruh 

positif dan 

signifikan 

terhadap kebijakan 

dividen, Likuiditas 

berpengaruh 

positif dan tidak 

signifikan 

terhadap kebijakan 

dividen, Ukuran 

perusahaan 

a. Variabel bebas 

b. Variabel terikat 

c. Teknik analisis 

regresi linier 

berganda 

d. Teknik 

pengambilan 

sampel dalam 

penelitian ini 

adalah purposive 

sampling 

a. Variabel bebas 

b. Populasi 

c. Sampel 
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berpengaruh 

positif dan tidak 

signifikan 

terhadap nilai 

perusahaan, 

Profitabilitas 

berpengaruh 

positif dan 

signifikan 

terhadap nilai 

perusahaan, 

Likuiditas 

berpengaruh 

negatif dan 

signifikan 

terhadap nilai 

perusahaan, dan 

Kebijakan dividen 

berpengaruh 

positif dan tidak 

signifikan 

terhadap nilai 

perusahaan 
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Lampiran 4 Kartu Bimbingan 
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